
 

 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBA 

 

Reģ. Nr.90000074812 

Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

 

NOLIKUMS Nr.2022/17 

Aizkrauklē  
APSTIPRINĀTS  

ar Aizkraukles novada domes 

2022.gada 17.novembra sēdes 

lēmumu Nr.697 (protokols Nr.23., 14.p.) 

 

NOLIKUMS 

 „PAR JAUNIEŠU BRĪVPRĀTĪGĀ DARBA ORGANIZĒŠANU  

AIZKRAUKLES NOVADĀ” 

 

Izdots saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

 41.panta pirmās daļas 2.punktu  

un Brīvprātīgā darba likumu 

 

I Vispārīgie jautājumi 

1. Jauniešu brīvprātīgā darba organizēšanas nolikums (turpmāk tekstā - Nolikums) nosaka 

kārtību, kādā tiek apliecināta personas pieredze, kas gūta ilgstoši veicot brīvprātīgo darbu 

Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā.  

2. Saskaņā ar Brīvprātīgā darba likuma 2.pantu brīvprātīgais darbs ir organizēts un uz labas 

gribas pamata veikts fiziskās personas fizisks vai intelektuāls bezatlīdzības darbs 

sabiedrības labā.  

3. Brīvprātīgā darba veicējs šī nolikuma ietvaros ir 13 – 25 gadus vecs jaunietis, kurš veicis 

brīvprātīgo darbu Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā.  

4. Saskaņā ar Brīvprātīgā darba likuma 4.panta trešo punktu nepilngadīga persona no mācībām 

brīvajā laikā veic tās vecumam atbilstošu un tās drošībai, veselībai un tikumībai nekaitīgu 

brīvprātīgo darbu, kas veicina zināšanu, prasmju, iemaņu un saskarsmes spēju attīstību.  

5. Jauniešu brīvprātīgā darba koordinēšanu Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā veic 

Aizkraukles novada jaunatnes lietu speciālists, sadarbojoties ar jaunatnes jomas 

darbiniekiem un brīvprātīgā darba veikšanas vietu atbildīgajām personām Aizkraukles 

novadā.  

6. Brīvprātīgā darba veikšanas vieta var būt  Aizkraukles pašvaldības iestādes, biedrības un 

nodibinājumi, kas reģistrēti Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā.  

7. Nolikums ar pielikumiem ir publiski pieejams Aizkraukles novada tīmekļa vietnē 

www.aizkraukle.lv, kā arī pie Aizkraukles novada jaunatnes lietu speciālista Spīdolas 

ielā 11, Aizkrauklē.   

8. Veicot jauniešu nodarbinātību, tai skaitā brīvprātīgo darbu, ir jāņem vērā MK noteikumi 

Nr.206 "Noteikumi par darbiem, kuros aizliegts nodarbināt pusaudžus, un izņēmumi, kad 

nodarbināšana šajos darbos ir atļauta saistībā ar pusaudža profesionālo apmācību" noteiktie 

ierobežojumi attiecībā uz darbiem, darba veidiem un darba vides risku faktoriem, kuriem 

nedrīkst pakļaut jauniešus. 

http://www.aizkraukle.lv/


2 

 

 

II Vienošanās par brīvprātīgā darba veikšanu 

9. Brīvprātīgā darba veicējs ar brīvprātīgā darba koordinatoru slēdz rakstisku līgumu (turpmāk 

- Līgums) par brīvprātīgā darba veikšanu Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā, 

kurā tiek atrunāti brīvprātīgā darba veicēja pienākumi, stundu uzskaites kārtība un cita 

būtiska informācija par brīvprātīgā darba veikšanas kārtību novadā (1.pielikums, 

2.pielikums).  

10. Brīvprātīgā darba veicējs ar brīvprātīgā darba veikšanas vietu, kas ir norādīta brīvprātīgā 

darba koordinatora sadarbības partneru sarakstā, slēdz mutisku vienošanos par brīvprātīgā 

darba veikšanu, fiksējot brīvprātīgā darba stundas, paveiktos darbus un apgūtās un 

pilnveidotās zināšanas, prasmes un kompetences. 

III Brīvprātīgā darba stundu uzskaite 

11. Lai apliecinātu brīvprātīgā darba veicēja darbā apgūtās un pilnveidotās prasmes un iemaņas, 

brīvprātīgā darba veikšanas vietas atbildīgā persona, sadarbojoties ar brīvprātīgā darba 

koordinatoru,  veic darba stundu uzskaiti, par katru brīvprātīgo norādot: 

11.1. datumu, kad jaunietis veica brīvprātīgo darbu; 

11.2. brīvprātīgā darba veikšanas vietu; 

11.3. veiktos pienākumus; 

11.4. nostrādāto stundu skaitu;  

11.5. apgūtās un pilnveidotās zināšanas, prasmes un kompetences. 

12. Slēdzot mutisku Vienošanos vienlaicīgi ar vairākām brīvprātīgā darba veikšanas vietām 

Aizkraukles novadā, brīvprātīgā darba veicējam tiek summētas nostrādātās stundas un 

uzskaitītas kopējā uzskaites sistēmā.  

13. Saraksti ar uzskaitītajām brīvprātīgā darba stundām ir pieejami pie Aizkraukles novada 

jaunatnes lietu speciālista Spīdolas ielā 11, Aizkrauklē.  

IV Brīvprātīgā darba Apliecinājums  

14. Brīvprātīgā darba veicēja darba pieredze var tikt dokumentāli apliecināta, izsniedzot 

atbilstoši vienotai veidlapai sagatavotu apliecinājumu par veikto brīvprātīgo darbu, kas nav 

īsāks par 70 brīvprātīgā darba stundām (turpmāk - Apliecinājums).  

15. Apliecinājuma izdošanas mērķis ir sniegt trešajām personām pārskatāmu, salīdzināmu un 

ticamu informāciju par pienākumiem, kurus jaunietis veicis pie konkrētā brīvprātīgā darba 

organizētāja, kā arī par brīvprātīgā darba veikšanai veltīto laiku un tā ietvaros iegūtajām un 

pilnveidotajām prasmēm.  

16. Apliecinājumu pēc vienotas formas (3.pielikums) sagatavo brīvprātīgā darba koordinators.  

17. Apliecinājums nav uzskatāms par vienīgo brīvprātīgā darba dokumentēšanas formu un var 

tikt izsniegts vienlaikus ar citu brīvprātīgā darba organizētāja noteikto metodoloģiju.  

18. Par Apliecinājumā sniegto ziņu patiesumu atbild katra brīvprātīgā darba veikšanas vietas 

atbildīgā persona, pie kura jaunietis ir veicis brīvprātīgo darbu.  

19. Apliecinājums tiek sagatavots latviešu valodā divos eksemplāros, no kuriem viens tiek 

izsniegts brīvprātīgajam, bet otrs tiek glabāts brīvprātīgā darba koordinatora lietvedībā ne 

mazāk kā 2 gadus. 

 

 



3 

 

V Brīvprātīgā darba un jauniešu iniciatīvu apliecinājumu izsniegšana  

20. Apliecinājumu izsniegšanu Aizkraukles novadā var veikt koordinēti – vienu reizi gadā, 

publiski sveicot visus Apliecinājuma saņēmējus, vai brīvprātīgā darba koordinators to var 

veikt pēc saviem ieskatiem un saskaņā ar savu pasākumu plānu. Pēc brīvprātīgā darba 

veicēja pieprasījuma Apliecinājums var tikt izsniegts individuāli, ja ir sasniegts noteiktais 

brīvprātīgā darba stundu apjoms.  

21. Kopā ar Apliecinājumu izsniegšanu Aizkraukles novada jaunatnes lietu speciālists, 

sadarbojoties ar jaunatnes jomas darbiniekiem un brīvprātīgā darba veikšanas vietu 

atbildīgajām personām Aizkraukles novadā, seko līdzi jauniešu iniciatīvām, izceļot un 

novērtējot, kā arī godinot tos Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu 

apvienību un Skrīveru pagasta jauniešus, pozitīvo pārmaiņu ieviesējus, kuri ar savu piemēru 

un paveikto ir mainījuši savu un citu jauniešu ikdienu, kā arī skatījumu uz Jaunatnes 

politikas attīstību novados, kā arī to atbalsta personas.  

22. Nolikums stājas spēkā ar 2022.gada 1.decembri. 

23. Ar 2022.gada 30.novembri spēku zaudē Aizkraukles novada domes 2015.gada 29.aprīļa 

lēmuma Nr.98 (protokols Nr.5, 35.§) 1.punkts.  

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 


